
Důvodová zpráva 

 

Pro zjištění stavu lesa a pro výkon státní správy lesů se na základě ustanovení § 25 zákona 

č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) zpracovávají lesní 

hospodářské osnovy pro všechny lesní majetky do 50 ha výměry, pokud pro ně není zpracován lesní 

hospodářský plán. Jejich zpracování zadává příslušný orgán státní správy lesů, tj. v tomto případě 

Magistrát hlavního města Prahy. Vlastník lesa, který bude mít zájem využít lesní hospodářskou 

osnovu týkající se jeho lesa pro hospodaření v lese a protokolem o převzetí ji převezme, obdrží tuto 

osnovu od orgánu státní správy lesů bezplatně. 

 

Lesní hospodářské osnovy se zpracovávají obvykle na deset let se stejnou dobou platnosti v určeném 

území, které se dle § 13 vyhlášky č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování, nazývá 

„zařizovací obvod“.  V současné době je území hlavního města Prahy rozdělené na dva zařizovací 

obvody, které jsou specifikovány výčtem katastrálních území uvedených v nařízení č. 17/2010 Sb. 

HMP a v nařízení č. 18/2012 Sb. HMP. Platnost lesních hospodářských osnov zpracovaných na 

základě těchto nařízení končí dnem 31. prosince 2023. Vzhledem k tomu, že platnost nové lesní 

hospodářské osnovy musí na tento konec platnosti bezprostředně navazovat, vyhlašuje Magistrát 

hlavního města Prahy tímto nařízením záměr zadat zpracování nové lesní hospodářské osnovy od 

1. ledna 2024 na období 10 let pro celé území hlavního města Prahy. Výměra lesních pozemků bude 

činit celkem cca 600 ha. 

 

Magistrát hlavního města Prahy tímto nařízením uvědomuje vlastníky lesa o výměře menší než 50 ha 

na území hlavního města Prahy o záměru zadat zpracování lesní hospodářské osnovy a umožňuje 

jim uplatnit právo na oznámení jejich hospodářských záměrů a požadavků na zpracování osnovy ve 

stanoveném termínu (§ 25 odst. 2 lesního zákona). V tomto termínu jsou vlastníci lesa povinni 

oznámit případně též skutečnost, že pro své lesy zadali zpracování lesního hospodářského plánu 

(§ 25 odst. 1 lesního zákona). Současně jsou vyzvány právnické a fyzické osoby, jejichž práva, 

právem chráněné zájmy nebo povinnosti mohou být dotčeny a orgány státní správy k uplatnění 

jejich připomínek a požadavků na zpracování osnovy, rovněž ve stanoveném termínu (§ 26 odst. 3 

lesního zákona). 

 

Tímto nařízením se zároveň ruší nařízení č. 17/2010 Sb. HMP a nařízení č. 18/2012 Sb. HMP, které 

se týkají vyhlášení záměru zadat zpracování dosavadních lesních hospodářských osnov 

a v současnosti jsou již bez právního významu. 

 

 

Kvalifikovaný odhad dopadu přijetí nařízení do rozpočtu hlavního města Prahy a do rozpočtu 

městských částí 

 

Náklady na zpracování lesní hospodářské osnovy hradí stát (finanční prostředky budou poskytnuty 

účelově z Ministerstva zemědělství na základě požadavku odboru ochrany prostředí MHMP). 

Zadání zpracovat tyto lesní hospodářské osnovy bude provedeno v souladu s platnými právními 

předpisy pro zadávání veřejných zakázek (veřejná zakázka malého rozsahu). Dopady do rozpočtu 

hlavního města Prahy ani do rozpočtu městských částí se tedy v souvislosti s přijetím nařízení 

nepředpokládají.   

 


